REQUERIMENTO Nº 02/2018

				O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após ouvido plenário, solicita o
envio deste a Sua Excelência Reinaldo Azambuja, Governador do Estado de Mato Grosso do
Sul, e Senhor Edmilson Nogueira Escobar (Mano), Residente Regional da AGESUL, para fins
que seja viabilizado o prorrogação por mais 90 (noventa) dias da permanência dos
maquinários que estão executando serviços no município de Nioaque- MS.

JUSTIFICATIVA:

				A demanda a ser atendida em nosso município quanto à manutenção e recuperação das
estradas vicinais como é de conhecimento de todos é demasiadamente extensa e apresenta
alto grau de complexidade, sendo de extrema necessidade que prazos maiores para a
execução de forma plena de todos os serviços sejam concedidos perante aos órgãos
competentes. Frisamos que neste momento, os serviços de recuperação dessas estradas são
de caráter excepcional e prioritário, devidamente justificado, uma vez que 65% da população
nioaquense está presente nas áreas rurais, onde temos 10 assentamentos, 04 comunidades
indígenas e duas comunidades quilombolas. Ante as razões expostas requeremos,
encarecidamente, que o prazo determinado entre o Município e o Estado seja prorrogado por
mais noventa dias, objetivando com isso o término de todos os serviços propostos.

Sala das Sessões em, 05 de abril de 2018.

VER.DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB			VER. VALDECI F. DOS REIS – PMDB

VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL				VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

VER. JOÃO CARLOS V. GONÇALVES – PSB			VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB			VER. ADEMAR MICHALSKI – PPS

VER. ERDILEI CORRÊA - PEN